
 

 

UCHWAŁA NR III/22/2024 

RADY GMINY SZCZYTNO 

z dnia 26 czerwca 2024 r. 

 

w sprawie ustanowienia pomnika przyrody - lipa drobnolistna. 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1 i art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 40 ze zm.) oraz art. 44 ust. 1, 2 i 3a oraz art. 45 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 

2004 r. o ochronie przyrody (t. j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1356 ze zm. ), uchwala się, co następuje: 

§ 1. 1. Ustanawia się pomnikiem przyrody drzewo z gatunku Lipa drobnolistna (Tilia cordata Mill.) 

o obwodzie pnia 380 cm, wieku około 179 lat, rosnące na działce nr 3138/14, obręb geodezyjny Kaspry, gmina 

Szczytno, stanowiącej własność Skarbu Państwa - Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe 

w zarządzie - Nadleśnictwa Korpele. 

2. Współrzędne geodezyjne umiejscowienia pomnika przyrody są następujące: 21º02ʼ14.0ʼʼE, 

53º37ʼ27.9ʼʼN. 

3. Pomnikowi nadaje się nazwę: KASPRZANKA. 

4. Lokalizację w terenie drzewa, o którym mowa w ust. 1, określa załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 2. Pomnik przyrody o którym mowa w § 1, podlega ochronie w celu zachowania szczególnych wartości 

przyrodniczych i krajobrazowych. 

§ 3. W stosunku do pomnika przyrody w ramach ochrony czynnej ustala się: 

1) możliwość wykonywania zabiegów pielęgnacyjnych i zabezpieczających, 

2) zabezpieczenia ubytków i ran powierzchniowych pnia, 

3) obowiązek stałego monitoringu oznakowania pomnika przyrody i uzupełniania jego braków. 

§ 4. W stosunku do pomnika przyrody ustanowionego w § 1 zakazuje się: 

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu; 

2) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac związanych 

z zabezpieczeniem przeciwsztormowym lub przeciwpowodziowym albo budową, odbudową, 

utrzymywaniem, remontem lub naprawą urządzeń wodnych; 

3) uszkadzania i zanieczyszczania gleby; 

4) umieszczania tablic reklamowych. 

§ 5. Nadzór nad pomnikiem przyrody sprawuje Nadleśnictwo Korpele. 

§ 6. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Szczytno. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA WARMIŃSKO-MAZURSKIEGO

Olsztyn, dnia czwartek, 25 lipca 2024 r.

Poz. 3609



§ 7. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dniu od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Warmińsko-Mazurskiego. 

  

 Przewodniczący Rady Gminy Szczytno 

Zbigniew Woźniak 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uzasadnienie  
Zgodnie z art. 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1336 ze 

zm.) obowiązkiem organów administracji publicznej, osób prawnych i innych jednostek organizacyjnych oraz 

osób fizycznych jest dbałość o przyrodę będącą dziedzictwem i bogactwem narodowym. Organy administracji 

publicznej są obowiązane do zapewnienia warunków prawnych, organizacyjnych i finansowych dla ochrony 

przyrody. Obowiązkiem organów administracji publicznej, instytucji naukowych i oświatowych, a także 

publicznych środków masowego przekazu jest prowadzenie działalności edukacyjnej, informacyjnej 

i promocyjnej w dziedzinie ochrony przyrody. Zgodnie z art. 6 ust. 1 pkt 6 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. 

o ochronie przyrody (t.j. Dz. U.2023, 1336 ze zm.), zwanej dalej ustawą o ochronie przyrody, jedną z form 

ochrony przyrody stanowią pomniki przyrody. W myśl art. 40 ust. 1 Ustawy: „Pomnikami przyrody są 

pojedyncze twory przyrody żywej i nieożywionej lub ich skupiska o szczególnej wartości przyrodniczej, 

naukowej, kulturowej, historycznej lub krajobrazowej oraz odznaczające się indywidualnymi cechami, 

wyróżniającymi je wśród innych tworów, okazałych rozmiarów drzewa, krzewy gatunków rodzimych lub 

obcych, źródła, wodospady, wywierzyska, skałki, jary, głazy narzutowe oraz jaskinie”. Stosownie do treści art. 

44 ww. ustawy - ustanowienie pomnika przyrody następuje w drodze uchwały rady gminy, w której określa się 

nazwę danego obiektu lub obszaru, jego położenie, sprawującego nadzór, szczególne cele ochrony, w razie 

potrzeby ustalenia dotyczące jego czynnej ochrony oraz zakazy właściwe dla obiektu, obszaru lub jego części, 

wybrane spośród zakazów wymienionych w art. 45 ust. 1.Uchwała została przygotowana na wniosek 

Nadleśnictwa Korpele. W uzasadnieniu wniosku wskazano, że drzewo z gatunku lipa drobnolistna spełnia 

wymogi obwodu dla drzew pomnikowych, tj. Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 4 grudnia 2017 r. 

w sprawie kryteriów uznawania tworów przyrody żywej i nieożywionej za pomniki przyrody (tj. Dz. U. z 2017r., 

poz. 2300) oraz stanowi obiekty o szczególnej wartości przyrodniczej. Jako pomnik przyrody mogłaby 

stanowić punkt edukacji przyrodniczej, gdyż niedaleko znajduje się ścieżka rowerowa „Rowerem po kolei” 

oraz być inspiracją dla artystów i lokalnej społeczności. Zgodnie z art. 44 ust. 3a Ustawy projekt uchwały w 

sprawie ustanowienia pomnika przyrody wymaga uzgodnienia z właściwym Regionalnym Dyrektorem 

Ochrony Środowiska. Objęcie ochroną prawną drzewa gatunku dąb szypułkowy na obszarze Gminy Szczytno 

ma na celu ochronę walorów przyrodniczych Gminy oraz kształtowanie właściwych postaw człowieka wobec 

środowiska naturalnego poprzez edukację ekologiczną wspartą o kontekst promocyjny i kulturowy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Warmińsko-Mazurskiego – 2 – Poz. 3609



 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Warmińsko-Mazurskiego – 3 – Poz. 3609


		2024-07-25T10:17:22+0000
	Olsztyn Warmińsko-Mazurskie Polska
	Magdalena Madejska
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




